79011_716947

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 № 301-КГ15-11995

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва 17 сентября 2015 г.
Судья Верховного Суда Российской Федерации Борисова Е.Е., изучив

кассационную жалобу общества с ограниченной ответственностью
«ИнвестСвет» на постановление Арбитражного суда Волго-Вятского округа
от 24.07.2015 по делу № А39-5173/2014 Арбитражного суда Республики
Мордовия

по заявлению общества с ограниченной ответственностью «ИнвестСвет»
(г. Саранск) к администрации городского округа Саранск (г. Саранск) о
признании незаконными действий по отказу в выдаче разрешения на
строительство,

УСТАНОВИЛ:

общество с ограниченной ответственностью «ИнвестСвет» (далее -
общество) обратилось в Арбитражный суд Республики Мордовия с заявлением
о признании незаконными действий администрации городского округа Саранск
(далее - администрация) по отказу, выраженному в письме от 18.09.2014
№ 6043-исх, в выдаче обществу разрешения на строительство объекта
капитального строительства «административное здание», расположенного по
адресу: Республика Мордовия, город Саранск, проспект Ленина, дом 100; об
обязании администрации в течение месяца с момента вступления решения в
законную силу выдать обществу разрешение на строительство указанного
объекта.

Решением Арбитражного суда Республики Мордовия от 06.02.2015,
оставленным без изменения постановлением Первого арбитражного
апелляционного суда от 21.04.2015, заявленные требования удовлетворены.

Арбитражный суд Волго-Вятского округа постановлением от 24.07.2015
указанные судебные акты отменил, в удовлетворении требований отказал.

В кассационной жалобе, поданной в Верховный Суд Российской
Федерации, общество просит отменить постановление суда кассационной
инстанции, ссылаясь на нарушение судом норм материального и
процессуального права.

В соответствии с пунктом 1 части 7 статьи 291.6 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации по результатам изучения
кассационной жалобы судья Верховного Суда Российской Федерации выносит
определение об отказе в передаче кассационной жалобы для рассмотрения в
судебном заседании Судебной коллегии Верховного Суда Российской
Федерации, если изложенные в кассационных жалобе доводы не подтверждают
существенных нарушений норм материального права и (или) норм
процессуального права, повлиявших на исход дела, и не являются достаточным
основанием для пересмотра судебных актов в кассационном порядке.

При изучении доводов кассационной жалобы, а также принятых по делу
судебных актов, суд пришел к выводу об отсутствии достаточных оснований
для пересмотра обжалуемых судебных актов в кассационном порядке.

Отказывая в удовлетворении требований общества, суд кассационной
инстанции исходил из того, что в силу статей 49 и 51 Градостроительного
кодекса Российской Федерации выдача разрешения на строительство должна
предшествовать осуществлению строительства объекта недвижимости.
Поскольку на момент обращения с заявлением о выдаче указанного разрешения
объект уже был возведен, суд сделали вывод о том, что администрация не
имела правовых оснований для выдачи обществу разрешения на строительство.

Руководствуясь статьями 198, 200 и 201 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации, суд кассационной инстанции указал на
отсутствие совокупности условий, необходимых для признания оспариваемого
отказа администрации незаконным.

Выводы суда кассационной инстанции соответствуют правовой позиции,
изложенной в определении Судебной коллегии по экономическим спорам
Верховного Суда Российской Федерации от 16.06.2015 № 309-КГ15-209.

Доводы, изложенные в кассационной жалобе, выводы судов не
опровергают, не подтверждают существенных нарушений норм материального
права и (или) норм процессуального права, повлиявших на исход дела, и не
являются достаточным основанием для пересмотра судебных актов в
кассационном порядке.

Исходя из вышеизложенного, оснований для передачи кассационной
жалобы для рассмотрения в судебном заседании Судебной коллегии по
экономическим спорам Верховного Суда Российской Федерации не имеется.

Учитывая изложенное и руководствуясь статьями 291.6, 291.8
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

ОПРЕДЕЛИЛ:

отказать в передаче кассационной жалобы общества с ограниченной
ответственностью «ИнвестСвет» для рассмотрения в судебном заседании

2

Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда Российской
Федерации.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации                  Е.Е. Борисова

3